17

1314/11/15. Montalbán.

Artal de Huerta, comendador de Montalbán, nombra procurador a Juan Rodríguez, vicario de la iglesia de Montalbán, para que le represente en las próximas Cortes.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 3.293. Original.

Noverint universi quod nos, Artalus de Orta, comendator maior Montisalbani, instituimus et ordinamus procuratorem nostrum specialem Johannem Roderici, vicarium ecclesie dicti loci Montisalbani, ad conparendum pro nobis et nomine nostri coram excellenti ac illustri domino domino Jacobo, Aragonum rege, in Curia celebranda in civitate oscensis, et ad proponendum, agendum, deliberandum omnia et singula que nosmet feceremus seu facere deberemus in Curia predicta si personaliter presentes essemus, etiam si ipsa negocia in dicta Curia per nos deliberanda exigant mandatum specialem. Volentes nos et concedentes habituros ratum et firmum quidquid per vos actum, gestum, deliberatum, procuratum fuerit in Curia supradicta. Promitentes vos relevare ab omni honore satisdandi [et] judicatum solvi cum suis clausulis universis, sub obligacione omnium bonorum nostrorum.

Presentibus testibus et ad hec adibitis et rogatis Guyllelmo de Atrosillo, milite, et Petro Sancii de Curtibus, alcaldo de Exielssa.

Quod est actum in castro dicti loci Montisalbani, XVIIº kalendas decebris, anno Domini millesimo CCCº quarto dezimo.

Sig[signo]num mei, Martini Martineç, notarius publici Montisalbani, qui predicta propria manu scripsi et clausi, die, loco et anno prefixis.

18

1314/11/15. [Luna].

Artal de Luna nombra sus procuradores en Cortes a sus vasallos García de Orna y Lope Pérez de Viñales.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 3.294. Original.

Manifista cosa sia a todos que nos, don Artal de Luna, femos et ordenamos ciertos, generales et especiales procuradores nuestros bastantes a los hondrados don García d'Orna e Lope Pereç de Vinyales, vasallos nuestros, entramos ensenble et cada uno por si et por el todo, en tal manera que no sia mellor la condicion del ocupant, ha comparecer ante el senyor rey en la Cort d'Aragon, la qual el dito senyor rey manda seer ajustada en la çiudat d'Uesca. Dantes et atorgantes a los ditos procuradores nuestros, a entramos ensenble et a cada uno por si, pleno, libre et franco poder de tractar, ordenar, acordar, protestar, contradecir et firmar todas et cada unas cosas que en la dita Cort por el dito senyor rey, con voluntat de los prelados, religiosos, ricos homnes, mesnaderos, cavalleros, procuradores de las çiudades, villas et villeros del regno d'Aragon qui en la dita Cort se plegaran, seran tractadas, ordenadas, otorgadas, protestadas, contraditas, estableidas et firmadas. E prometemos aver por firme en todos tiempos por nos et por todos los nuestros todas et cada unas cosas que por los ditos procuradores nuestros o qualquiere d'ellos en la dita Cort seran tractadas, ordenadas, otorgadas, protestadas, contraditas, estableidas et firmadas, bien asi como si de nos personalment fuese feyto, et aquello perpetuament observar.